
PB AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  6  |   2020. GADA 17.  JŪNIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  6  |   2020. GADA 17.  JŪNIJS 1

N O T I K U M I N O T I K U M I

Auce
Lielauce
Vecauce

Vītiņi
Īle

Ukri
Bēne

NR. 6 (127) 2020. GADA 17.  JŪNIJSNOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Šajā “Auces Novada Vēstu” 
numurā lasiet: 

 • PII “Pīlādzītis” – 75!           – 4. lpp.
 • Svētbrīdis Īlē                       – 5. lpp.

   • Projekts “Ģimenes ārstu prakšu 
   pieejamības uzlabošana Auces pilsētā” 
                                                         –  5. lpp.
     • “1836 ceļš”                         – 6. lpp.
       • Intervija ar Paulu Dauginoviču 
                                                       – 8. lpp.

Jūnijs
Jūnijs – gada gaišākais mēnesis, kad ir vis-
garākā diena un visīsākā nakts. Šogad tas 
ir neparasts. Piesardzība, sociālā distancē-
šanās, bezkontakta sveicieni ir mūsu ikdie-
nas saskarsme, jo vīruss tā īsti vēl nav uz-
varēts. Esam kļuvuši līdzatkarīgi cits no cita 
un reizē arī līdzatbildīgi. Ticu, ka palēnām 
atgriezīsies “normāla dzīve” ar jauniem iz-
aicinājumiem, mērķiem un uzdevumiem.

Šogad ilgi ziedēja pavasara puķes, ķirši, 
ābeles, ceriņi, jo laiks bija vēss. Tagad va-

sara lēnām un piesardzīgi iebrien tīrumos, 
pļavās, zemeņu dobēs. Ir laiks raudzīties 
vērīgāk vasarīgajā zaļumā, ieelpot pļavu un 
mežu smaržu, atrast savu ziedu vai augu, 
kas dziedina un iepriecina sirdi, dvēseli un 
ķermeni.

Izbaudīsim šo skaisto laiku! Iekursim jāņ- 
uguni! 

Lai mums visiem kopā izdodas! 

Vija Keršus,
Auces novada domes priekšsēdētāja

Ik gadu vasaras pirmā mēneša beigās lielā-
kā daļa pilsētnieku pamet savus dzīvokļus, 
lai dotos uz laukiem un svinētu tradicio-
nālos latviešu svētkus – Līgo un Jāņus. Ko 
īsti nozīmē Līgo svētki, kādas tradīcijas un 
kāpēc tiek ievērotas, ņemot vērā to, ka Līgo 
un Jāņi nebūt nav tas pats, kas vasaras saul-
grieži?

Īstie vasaras saulgrieži 
Pēc astronomiskā kalendāra vasaras saulgrie-
ži ir 21. vai 22. jūnijā, kad ir visīsākā nakts un 
visgarākā diena. Agrāk to tad arī svinēja. Taču 
mūsdienās tas, ka šos svētkus svinam pāris die-
nu vēlāk, ir kristīgās baznīcas nopelns, piesais-
tot Jāņu svinēšanu Jāņa Kristītāja dzimšanas 
dienai, ko Romas katoļu baznīca svētī 24. jū-
nijā.

Kopā ar Kristus un Marijas dzimšanas dienu 
tā ir vienīgā, ko atzīmē liturģiski. Nav īsti zināmi 
šo svēto īstie dzimšanas datumi. 12. gadsimtā, 
vācu krustnešiem sasniedzot Baltijas krastus, 
viņus pārsteidza Jāņu nakts orģijas un pagānis-
ko iezemiešu nesaprotamā līksmība pie nakts 
tumsā liesmojošiem ugunskuriem.

Pirmie bīskapi uzskatīja, ka latvieši ir “tum-
ši ļautiņi”, un centās šos svētkus iznīdēt, 
taču Jāņu svinēšana izrādījās stiprāka par 
Dieva vārdiem, tāpēc kristīgajai baznīcai nā-
cās iemācīties ar to sadzīvot. Vēlāk baznīca 
nosprieda, ka arī kristīgajā dzīvē derētu pa 
kādai līdzīgai izpriecai. 15. gadsimta beigās 
vienā no savām atklātajām vēstulēm katolis-
kās baznīcas bīskapiem pāvests aicināja vei-
cināt pagānu pievēršanu kristietībai, popula-
rizējot to vidū baznīcas svētkus un tradīcijas. 

Tolaik Livonijā oficiāli atļauti bija tikai trīs 
baznīcas svētki – Lieldienas, Vasarsvētki un 
Ziemassvētki –, bet daudzo darbu dēļ vasarā 
zemniekiem tikt uz baznīcu nebija laika pat 
svētdienās. Tādēļ Livonijas bīskapi landtāgā 
iesniedza aicinājumu muižniekiem piešķirt 
brīvdienas zemniekiem Kristus Debeskāp-

šanas svētkos (40 dienas pēc Lieldienām), 
Jāņa Kristītāja dzimšanas dienā (24. jūnijs) 
un Vissvētākās Jaunavas Marijas Debesīs uz-
ņemšanas svētkos (15. augusts), lai dotu ie-
spēju arī zemniekiem apmeklēt baznīcu.

Muižnieki tās piešķīra, tostarp jūnija vidū, 
jo saprata, cik svarīgi dot atpūtu pirms sma-
gākā vasaras darbu cēliena – siena pļaujas, 
kas sākās uzreiz pēc Jāņa Kristītāja dzimšanas 
dienas.

Uguns un ūdens
Līgo vakaru un Jāņus var uzskatīt par vislat-
viskākajiem svētkiem, kurus mūsu valstī ofi-
ciāli svin 23.un 24. jūnijā. Jāņi ir vienīgie plaši 
svinamie svētki, kuru rituālajā izpildījumā vēl 
joprojām saglabājušās ļoti senas mūsu senču 
tradīcijas. Svētku pamatā bija pagāniskas tradī-
cijas, kas saistītas ar zemkopību, zemes auglī-
bas, saules un falla kultu.

Vasaras saulgriežu rituāli ir saistīti ar uguni 
un ūdeni, kam šajā naktī piemītot dziedinošs 
spēks. Tāpēc jāpeldas ezeros un upēs, kas tek 
pret sauli, vai jāvārtās rīta rasā.

Jāņuguns jādedzina pēc iespējas augstākā 
vietā, jo ticējumi vēsta, ka uguns nes svētību 
tik tālu, cik tālu redzams tās spīdums. Uguns 
jāaizdedz saulrietā un jāuztur degot līdz pat 
Jāņu dienas rītam. Tāpēc arī pazīstami ticē-
jumi, “kas gulēs Jāņu nakti, gulēs visu vasa-
riņu”.Jāņu gaismā pabijušie cilvēki, tāpat kā 
apspīdētie lauki un tīrumi, iegūstot spēku un 
auglību. Lai “saule grieztu zelta riņķi Jāņa tēva 
pagalmā”, saules simbolu – degošu uguns ri-
tuli – laida no kalna lejup upē vai ezerā. Inte-
resanta, bet reizē arī bīstama ir tradīcija lēkt 
pāri ugunskuram. Tas jādara, lai attīrītos no 
visa liekā. Jaunieši lec, sadevušies rokās, lai 
burvju spēks tos vienotu kopā.

Jāņuzāles un vainagi
Daba ap saulgriežu laiku ir pilnā plaukumā, 
un saule savu enerģiju dāvā visdāsnāk. Tāpēc 

Klāt vasaras saulgriežu laiks...

šajā laikā vāktajām zālītēm ir dubultdziedinošs 
spēks.  

Tā kā dziesmā teikts, ka “visa laba jāņuzā-
le, kas zied Jāņu vakarā”, Līgo pušķos liekamas 
gan madaras, nārbulis, rudzupuķes un mago-
nes, gan vībotnes, sarkanais āboliņš, asinszāle 
un citas.

Namu un pagalmu rotāšanai parasti izman-
to meijas, tāpat, sargājoties no skauģiem un 
raganām, pie sliekšņiem pieliek pīlādžu zarus, 
bet grīdas pušķo ar jāņuzālēm un kalmēm, lai 
no mājas izdzītu kukaiņus (sakapātas kalmes 
pasargā no blusu ieviešanās).

Vainagi ir viens no raksturīgākajiem un bū-
tiskākajiem vasaras saulgriežu elementiem. 
Tradicionāli Jāņa tēvam galvā liek ozolzaru 
vainagu, Jāņa mātei – puķu vainagu. Ja meijas 
pārstāv vertikālo – vīrišķo – veselumu, tad vai-
nags – horizontālo jeb sievišķo.

Tāpēc īpaša vainagu pīšana ir jaunām mei-
tām. Viņām esot jāpin trejdeviņu ziedu vaina-
dziņš, liekot no katra zieda pa trim ziediņiem 
kopā, pinot ciešā pīnē, novietojot pamīšus zie-
dus ar īsiem un gariem kātiem.

Pēc Jāņiem vainagi jāizžāvē un jāglabā līdz 
nākamajiem Jāņiem, lai tos sadedzinātu Jāņu 
ugunskurā, līdz ar to sadedzinot neveiksmes 
un nelaimes.

Vainagā ievītās jāņuzāles var izmantot arī 
tējai, kvēpināmajām slotiņām un zālīšu amule-
tiem jeb maisiņiem. 

Tradicionālais Līgo svētku galds
Namatēvu un namamāti Jāņu vakarā godā par 
Jāņa tēvu un Jāņa māti, savukārt visi pārējie 

tiek saukti par jāņabērniem. Jāņa tēvs un Jāņa 
māte sagaida viesus ar pašbrūvētu alu un paš- 
taisītu sieru, izsaka pateicību par vainagiem un 
zālēm un aicina jāņabērnus pie galda.

Tradicionāli Līgo svētku galds tiek pušķots 
ar jāņuzālēm. Jāņu dienas mielasta pamatā ir 
piena produkti, maize, cūkgaļa un miežu alus. 
Jāņu siera apļa formā simbolizē sauli un pasau-
li tās veselumā. Laužot pa gabalam no siera, 
katrs paņem sev daļu saules spēka.

Līgo svētku tradīcija ir arī alus gatavošana 
un dzeršana. Alus simbolizē saimnieka darba 
sparu, apstrādājot laukus, iesējot labību, novā-
cot ražu. Tas ir arī lauku ražības rādītājs.

Jāņu nakts lustes – dziedāšana, 
zīlēšana un papardes meklēšana
Dziedāšana jeb līgošana jāturpina visu nakti 
līdz saules lēktam vai nu pie jāņuguns, vai arī 
līgotājiem ejot no mājas uz māju.

Burvestību, noslēpumu un mīlestības pilnā 
Jāņu nakts ir īstā reize nākotnes zīlēšanai. Īpa-
ša ir mīlestības maģija, kas saistīta galvenokārt 
ar precībām. Precēties kāro likteni var pareģot 
gan pēc Jāņu nakts sapņiem, gan vainaga, gan 
ezera ūdens. Piemēram, Jāņu naktī meitām 
jāskatās ezerā, tad tā ūdenī redz precinieku 
nākam. Vēl parastāks nākotnes zīlēšanas veids 
ir vainagu mešana ozolā – cik reižu vainags no-
krīt, tik gadu vēl jāgaida uz precinieku.

Un, protams, nedrīkst arī aizmirst to, ka šajā 
maģiskajā naktī uzzied paparde, kuru jauna-
jiem mīlētājiem naski jādodas meklēt .

Avoti: wikipedia.org; epadomi.lv; latvia.travel; u.c.



2 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  6  |   2020. GADA 17.  JŪNIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  6  |   2020. GADA 17.  JŪNIJS 3

N O T I K U M I N O T I K U M I

DOMES SĒDĒ

No domes ārkārtas sēdē 13. maijā lemtā
•	 Nolēma ar 18. maiju atsākt Auces novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs ob-

ligātajā izglītības vecumā esošo bērnu apmācību klātienē, kā arī uzdeva izglītības iestāžu 

vadītājiem nodrošināt izglītojamo mācības attālināti, ja izglītojamais neapmeklē izglītības 

iestādi.

•	 Nolēma piemērot nomas maksas atbrīvojumu vai samazinājumu komersantiem, kuri atbilst 

2020. gada 2. aprīļa noteikumos Nr. 180 “Noteikumi par publiskas personas un publiskas 

personas kontrolētas kapitālsabiedrības mantas nomas maksas atbrīvojuma vai samazinā-

juma piemērošanu sakarā ar Covid-19 izplatību” noteiktajiem kritērijiem un kuri pašvaldībā 

iesnieguši iesniegumu par atbrīvojumu no nomas maksas vai nomas maksas samazinājumu 

par pašvaldības valdījumā vai īpašumā esošo nekustamo īpašumu.

•	 Apstiprināja 5. maijā notikušās nekustamā īpašuma Kapsētas ielā 30, Aucē, Auces novadā, 

izsoles rezultātu – zemesgabals 21,3968 ha platībā tiek atsavināts pirmpirkuma tiesīgajai 

personai par 32 000 eiro.

No domes sēdē 27. maijā lemtā
•	 Apstiprināja pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 5 “Grozījumi Auces novada pašvaldības 

2015. gada 29. decembra saistošajos noteikumos Nr. 7 “Par sociālajiem pakalpojumiem 

Auces novada pašvaldībā””. Saistošie noteikumi stāsies spēkā nākamajā dienā pēc to publi-

cēšanas pašvaldības informatīvajā izdevumā.

•	 Apstiprināja grozījumus Auces novada Sociālā dienesta nolikumā.

•	 Apstiprināja pašvaldības Attīstības nodaļas sagatavoto Auces novada attīstības programmas 

2019.–2025. gadam īstenošanas uzraudzības pārskatu par 2019. gadu.

•	 Apstiprināja Auces novada attīstības programmas aktualizēto investīciju plānu 2019.–

2025. gadam.

•	 Apstiprināja grantu konkursa “Attīsti uzņēmējdarbību Auces novadā 2020” nolikumu.

•	 Nolēma nodrošināt no pašvaldības budžeta līdzekļiem projekta “Daudzfunkcionālo centru 

kā vietējās kopienas sociālās iekļaušanas un attīstības virzītājspēka attīstība”, kura ietvaros ir 

paredzēts veikt pašvaldības ēkas Miera ielā 16, Aucē, telpu vienkāršoto atjaunošanu un ap-

rīkojuma iegādi multifunkcionālā dienas centra izveidei, īstenošanai nepieciešamo priekš-

finansējumu un līdzfinansējumu 89 452,59 eiro apmērā, lūdzot Pašvaldību aizņēmumu un 

galvojumu kontroles un pārraudzības padomi atļaut pašvaldībai ņemt aizņēmumu Valsts 

kasē 79 123,96 eiro apmērā.

•	 Apstiprināja grozījumus pašvaldības noteikumos “Par Auces novada vispārizglītojošo skolu 

skolēnu sasniegumu izvērtēšanas un apbalvošanas kārtību”.

•	 Piešķīra Īles evaņģēliski luteriskajai draudzei no pašvaldības budžetā projektu līdzfinansē-

šanai ieplānotajiem līdzekļiem finansējumu 1000 eiro apmērā tradicionālā pasākuma “Īles 

BALSIS – 5” sarīkošanai Īles baznīcā 2020. gada 30. maijā.

•	 Apstiprināja izstrādāto zemes ierīcības projektu pašvaldībai piederoša zemes īpašuma Jura 

Mātera ielā 17, Aucē, sadalīšanai.

•	 Nolēma nodot atsavināšanai divpadsmit pašvaldībai piederošus nekustamos īpašumus – ze-

mesgabalu “Grantiņi” (2,5836 ha) Lielauces pagastā, zemesgabalus “Pie Rogām” (0,3080 ha), 

“Pelašķi” (0,5401 ha), “Pīlādži” (2,38 ha), “Pipari” (0,5469 ha) un “Sējas” (2,0016 ha) Īles 

pagastā, zemesgabalu “Līdumnieki” (2,55 ha) Ukru pagastā, zemesgabalus Krasta ielā 4 

(0,1226 ha) un Ozolu ielā 14 (0,1371 ha) Bēnē, kā arī zemesgabalus Bēnes ielā 49A (1453 m2),  

Liepu ielā 7A (1306 m2) un Puškina ielā 42A (2142 m2) Aucē –, pārdodot tos pašreizējiem 

nomniekiem.

•	 Divus dzīvokļa īpašumus Bēnes ielā 11 un Tehnikas ielā 2, Aucē, nolēma pārdot to pašrei-

zējiem īrniekiem.

•	 Atzina par nenotikušu nekustamā īpašuma – divistabu dzīvokļa “Ezermaļi”-8, Lielaucē, Liel- 

auces pagastā – otro izsoli un nolēma rīkot minētā īpašuma trešo izsoli, likumā noteiktajā 

kārtībā pazeminot sākumcenu.

•	 Atzina par nenotikušām divu nekustamo īpašumu – “Brieži” un “Līdumnieki” Bēnes pagastā –  

pirmās izsoles un nolēma rīkot minēto īpašumu otrās izsoles.

•	 Nolēma pārdot izsolē vēl sešus pašvaldībai piederošus nekustamos īpašumus: “Aiz Rožle-

jām” un “Rožleju kūts” Īles pagastā, “Pirmās Purvāju garāžas” Lielauces pagastā, “Liekņi” un 

“Liekņukrogs” Bēnes pagastā un dzīvokli Bēnes ielā 13-7, Aucē.

•	 Akceptēja pašvaldības administrācijas nolietoto pamatlīdzekļu noņemšanu no grāmatvedī-

bas uzskaites un izslēgšanu no pašvaldības bilances.

•	 Apstiprināja Auces novada pašvaldības 2019. gada finanšu un budžeta izpildes pārskatu.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 21

 I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk tekstā – Notei-

kumi) nosaka prasības, lai nodrošinātu sabied-
risko kārtību, teritorijas sakoptību un sanitārās 
tīrības uzturēšanu, apstādījumu aizsardzību, 
tīrības un kārtības uzturēšanu sabiedriskajās 
vietās, dzīvojamās un koplietošanas telpās Au-
ces novada administratīvajā teritorijā un atbil-
dību par šo prasību neievērošanu.

2. Noteikumos lietoti šādi termini:
2.1. sabiedriska vieta – ceļi (jebkura satiksmei 

izbūvēta teritorija, kas sastāv no braucamās 
daļas, ietves, nomales, sadalošās joslas, sa-
liņas), laukumi, dzelzceļa stacija, autoostas 
zāles un gaiteņi, sabiedriskā transporta pie-
turvietas, kā arī parki, skvēri, dzīvojamo ēku 
koplietošanas telpas, daudzdzīvokļu namu 
pagalmi, stāvlaukumi un citas speciāli ie-
kārtotas un publiski pieejamas brīvdabas 
atpūtas vietas, kā arī neapbūvētas vai citādi 
neiekārtotas valsts vai pašvaldības zemes un 
ēkas;

2.2. apstādījumi – koki, krūmi, dekoratīvi krūmi 
un puķes;

2.3. zaļā zona – pilsētu un ciemu teritorijā eso-
šie apstādījumi, zālieni un meži.

II. Administratīvie pārkāpumi, 
noteikumu izpildes kontrole

3. Par transportlīdzekļu iebraukšanu vai novieto-
šanu sporta un atpūtas laukumos, zaļajā zonā 
vai citās vietās, kas nav domātas šādiem nolū-
kiem, novietošanu pretī namu ieejai, aizšķēr-
sojot tai piekļūšanu, piemēro brīdinājumu vai 
naudas sodu fiziskajām personām līdz 30 nau-

das soda vienībām, juridiskajām personām 
līdz 80 naudas soda vienībām. 

4. Par alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo 
vielu lietošanu sabiedriskajās vietās, izņemot 
vietas, kur alkoholisko dzērienu lietošanu atļā-
vusi pašvaldība, vai par atrašanos sabiedriskās 
vietās tādā stāvoklī, kas aizskar cilvēku cieņu, 
piemēro brīdinājumu vai naudas sodu fiziska-
jām personām līdz 30 naudas soda vienībām.

5. Par nepilngadīgo personu smēķēšanu nepiln- 
gadīgā vecākiem, aizbildņiem vai personām, 
kas viņus aizstāj, piemēro brīdinājumu vai 
naudas sodu līdz 30 naudas soda vienībām. 

6. Par braukšanu ar motorolleru vai velosipē-
du pa bērnu rotaļlaukumiem vai zaļo zonu 
piemēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz  
30 naudas soda vienībām. 

7. Par sēdēšanu sabiedriskās vietās uz atpūtas 
soliņu atzveltnēm, stāvēšanu uz tiem vai gulē-
šanu uz tiem piemēro brīdinājumu vai naudas 
sodu fiziskajām personām līdz 30 naudas soda 
vienībām. 

8. Par peldēšanos, mazgāšanos, transportlīdzek-
ļa mazgāšanu, dzīvnieku peldināšanu, veļas 
mazgāšanu strūklakās un ūdenstilpēs, kur tas 
aizliegts, piemēro brīdinājumu vai naudas 
sodu fiziskajām personām līdz 30 naudas soda 
vienībām. 

9. Par publisku pasākumu organizēšanu bez 
Auces novada pašvaldības atļaujas piemēro 
brīdinājumu vai naudas sodu pasākuma or-
ganizatoram vai atbildīgai personai – fiziska-
jām personām līdz 30 naudas soda vienībām, 
juridiskajām personām līdz 80 naudas soda 
vienībām.

“Auces novada administratīvās atbildības noteikumi”

APSTIPRINĀTI ar Auces novada domes 2019. gada 27. novembra lēmumu Nr. 325

(prot. Nr. 13, 10.§)

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 4. punktu,

Administratīvās atbildības likuma 2. panta ceturto daļu

10. Par ubagošanu vai zīlēšanu sabiedriskajās 
vietās piemēro brīdinājumu vai naudas sodu 
fiziskajām personām līdz 30 naudas soda vie- 
nībām. 

11. Par nepilngadīgo ubagošanu nepilngadīgās 
personas vecākiem, aizbildņiem vai perso-
nām, kas viņus aizstāj, piemēro brīdinājumu 
vai naudas sodu līdz 30 naudas soda vienībām. 

12. Par dzīvojamo un sabiedrisko ēku, saimnie-
ciskas nozīmes celtņu, būvju, žogu, parku so-
liņu, atkritumu urnu, ielu apgaismojuma (t.sk. 
parkos, skvēros, dekoratīvais apgaismojums), 
bērnu rotaļlaukuma spēļu atrakciju, ceļa zīmju 
un norāžu bojāšanu (t.sk. ar dažādiem uzrak-
stiem un zīmējumiem) piemēro brīdinājumu 
vai naudas sodu fiziskajām personām līdz  
30 naudas soda vienībām. 

13. Par pieminekļu, piemiņas plākšņu, piemiņas 
vietu un arhitektūras formu bojāšanu, iznīci-
nāšanu vai necieņas izrādīšanu piemēro brīdi-
nājumu vai naudas sodu fiziskajām personām 
līdz 30 naudas soda vienībām. 

14. Par netiklu žestu vai darbību demonstrēšanu 
vai piedraudēšanu ar tām piemēro brīdināju-
mu vai naudas sodu fiziskajām personām līdz 
30 naudas soda vienībām. 

15. Par iekļūšana uzņēmumos, iestādēs, organi-
zācijās, kā arī maksas pasākumos, pārkāpjot 
caurlaižu režīmu, piemēro brīdinājumu vai 
naudas sodu fiziskajām personām līdz 30 nau-
das soda vienībām. 

16. Par ūdensvadu un kanalizācijas tīklu un ierī-
ču, novadgrāvju piesārņošanu, netīrīšanu vai 
bojāšanu piemēro brīdinājumu vai naudas 
sodu fiziskajām personām līdz 30 naudas soda 
vienībām. 

17. Par pirotehnisko izstrādājumu izmantošanu 
laikā no plkst. 23.00 līdz plkst. 7.00, izņemot 
valsts noteiktajās svētku dienās, ja tas nav sa-
skaņots Auces novada pašvaldībā, piemēro brī-
dinājumu vai naudas sodu fiziskajām un juridis-
kām personām līdz 30 naudas soda vienībām. 

18. Noteikumu izpildes kontroli, pārkāpumu 
fiksēšanu un administratīvā pārkāpuma pro-
cesus par noteikumos noteiktajiem pārkāpu-
miem veic Auces novada pašvaldības policija.

IV. Noslēguma jautājumi
19. Ar Noteikumu spēkā stāšanās brīdi spēku 

zaudē Auces novada pašvaldības 2010.  gada 
28. jūlija saistošie noteikumi Nr. 23 “Auces no-
vada sabiedriskās kārtības noteikumi”.

20. Noteikumi stājas spēkā vienlaikus ar Admi-
nistratīvās atbildības likumu.

Domes priekšsēdētāja
V. Keršus

Auces novada pašvaldības 2019. gada 
27. novembra saistošo noteikumu Nr. 21

“Auces novada 
administratīvās atbildības noteikumi”

PASKAIDROJUMA RAKSTS

1. Projekta nepieciešamības pamatojums. 
Ņemot vērā to, ka 2020.  gada 1.  jūlijā stājas 
spēkā Administratīvās atbildības likums, kas 
paredz izmaiņas administratīvo sodu sistēmā 
un administratīvo sodu piemērošanas proce-
sā, ir atbilstoši jānodrošina arī Auces novada 
pašvaldības saistošo noteikumu regulējums ar 
Administratīvās atbildības likumā ietvertajām 
normām.
2. Īss projekta satura izklāsts. Ar saistošajiem 
noteikumiem tiek aizstāti Auces novada pašval-
dības 2010.  gada 28.  jūlija saistošie noteikumi 
Nr. 23 “Auces novada sabiedriskās kārtības no-
teikumi”, nodrošinot Auces novada pašvaldības 
administratīvās atbildības noteikumu atbilstību 
Administratīvās atbildības likuma regulēju-
mam, tajā skaitā ieviešot naudas soda izteiksmi.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu. Nav ietekmes.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritori-
jā. Nav ietekmes.
5. Informācija par administratīvajām proce-
dūrām. Atbilstoši saistošajiem noteikumiem.
6. Informācija par konsultācijām ar privātper-
sonām. Nav notikušas.

Domes priekšsēdētāja
V. Keršus



2 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  6  |   2020. GADA 17.  JŪNIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  6  |   2020. GADA 17.  JŪNIJS 3

N O T I K U M I N O T I K U M I

IZSOLESSAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 5

Izdarīt Auces novada pašvaldības 2015. gada 29. decembra saistošajos noteikumos Nr. 7 “Par sociālajiem 
pakalpojumiem Auces novada pašvaldībā” (turpmāk – saistošie noteikumi) šādus grozījumus:
1) papildināt saistošos noteikumus ar 6.9. apakšpunktu šādā redakcijā:

“6.9. dienas aprūpes centra pakalpojumi”;
2) izteikt saistošo noteikumu 7. punktu šādā redakcijā:

“7. Pieprasot pakalpojumu, persona vai tās likumiskais pārstāvis Dienestā iesniedz dokumentus atbilstoši 
Ministru kabineta 2019. gada 2. aprīļa noteikumu Nr. 138 “Noteikumi par sociālo pakalpojumu un sociā-
lās palīdzības saņemšanu” 10. punktā noteiktajam”;

3) papildināt saistošos noteikumus ar jaunu IX.1 nodaļu šādā redakcijā:
“IX.1 Dienas aprūpes centra pakalpojums

“37.1 Dienas aprūpes centra pakalpojums ir bezmaksas pakalpojums, kas nodrošina iespēju saņemt sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, palīdz uzlabot sociālās funkcionēšanas spējas, integrāciju 
sabiedrībā un saturīgi pavadīt brīvo laiku.
37.2 Dienas aprūpes centra pakalpojums tiek nodrošināts personām, kuras atbilst šādiem nosacījumiem:
37.2 1. persona ir vecumā no 5 līdz 18 gadiem;
37.2 2. personai ir garīga un/vai fiziska rakstura traucējumi ar invaliditāti; 
37.2 3. persona ir no ģimenes, kurā ir bērna attīstībai nelabvēlīgi apstākļi; 
37.2 4. personai ir izteiktas socializācijas grūtības;
37. 

2 5. personai nav medicīnisku kontrindikāciju pakalpojuma saņemšanai.
37.3 Personai pakalpojumu sniegšanu pārtrauc, ja:
37.3 1. personai ir medicīniskas kontrindikācijas pakalpojuma saņemšanai;
37.3 2. personas veselības stāvoklis un uzvedība apdraud citus Dienas centra klientus un/vai darbiniekus.”. 

Domes priekšsēdētāja
V. Keršus 

Saistošo noteikumu Nr. 5 “Grozījumi Auces novada pašvaldības 2015. gada 
29. decembra saistošajos noteikumos Nr. 7 “

Par sociālajiem pakalpojumiem Auces 
novada pašvaldībā””

PASKAIDROJUMA RAKSTS

1. Projekta nepieciešamības pamatojums. Grozījumi Auces novada pašvaldības 2015. gada 29. decem-
bra saistošajos noteikumos Nr.  7 “Par sociālajiem pakalpojumiem Auces novada pašvaldībā”” (turpmāk 
tekstā – saistošie noteikumi) veikti saskaņā ar Auces novada domes 2019. gada 23. janvāra lēmumu Nr. 1 
“Par projektu “Dienas aprūpes centra bērniem ar funkcionāliem traucējumiem izveide Stacijas ielā 8, Bēnē, 
Auces novadā””.
2. Īss projekta satura izklāsts. Saistošie noteikumi papildināti ar IX1 nodaļu “Dienas aprūpes centra pakal-
pojums”, kas nosaka šī pakalpojuma saņēmēju loku un saņemšanas nosacījumus.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu. Būtiski neietekmēs.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sociāli ekonomisko stāvokli (uzņēmējdarbības vidi) 
pašvaldības teritorijā. Nav attiecināms.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām. Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Auces novada 
pašvaldības iestāde “Auces novada Sociālais dienests”.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām. Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas. 
Plānotais sabiedrības līdzdalības veids – priekšlikumu un iebildumu ievērtēšana pēc projekta publicēšanas 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.auce.lv.

Domes priekšsēdētāja 
V. Keršus

“Grozījumi Auces novada pašvaldības 2015. gada 
29. decembra saistošajos noteikumos Nr. 7 “Par sociālajiem 

pakalpojumiem Auces novada pašvaldībā”

APSTIPRINĀTI ar Auces novada domes 2020. gada 27. maija lēmumu Nr. 137

(prot. Nr. 8, 1.§)

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta trešo daļu, 

Ministru kabineta 2003. gada 27. maija noteikumu Nr. 275  “Sociālās aprūpes un sociālās reha-

bilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas 

tiek segtas no pašvaldības budžeta” 6. punktu

Likums “Par pašvaldībām” noteic, ka, ja 
darba nedēļas ietvaros viena darba diena 
iekrīt starp svētku dienu un nedēļas atpū-
tas laiku, darba devējs šo darba dienu var 
noteikt par brīvdienu un pārcelt uz sest- 
dienu tajā pašā nedēļā vai citā nedēļā tā 
paša mēneša ietvaros.

2020. gada 22. jūnijs ir darba diena, kas ie-
krīt pirmdienā starp svētdienu, 21. jūniju, un 
svētku dienu, 23. jūniju, tāpēc visās Auces 
novada pašvaldības iestādēs, kurās noteikta 
piecu dienu darba nedēļa no pirmdienas līdz 

piektdienai, šī darba diena ir pārcelta uz sest- 
dienu, 2020. gada 13. jūniju.

Darba dienu pārcelšana tiek īstenota jau 
daudzus gadus un kļuvusi par tradīciju, kuru 
sabiedrība kopumā atbalsta un vērtē pozitīvi.

Pārceļot darba dienu, tiek nodrošināta ne-
dēļas darba laika nepārtrauktība tajā nedēļā, 
no kuras tā tiek pārcelta, savukārt iedzīvo-
tājiem ir nodrošināts lielāks atpūtas dienu 
skaits, kuras tie var izmantot pēc sava ieskata. 

Inese Lapiņa,
sabiedrisko attiecību speciāliste

22. jūnijs – pārceltā darba diena 

1.  Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā izso-

lē ar augšupejošu soli pārdod pašvaldībai pie-

derošu nekustamo īpašumu “Aiz Rožlejām” 

Īles pagastā, Auces novadā, kadastra numurs 

4664 003 0106, kas sastāv no vienas neapbū-

vētas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

4664 003 0106, kopplatība 2,22 ha.

Nosacītā sākumcena – 4000 EUR, izsoles solis – 

200 EUR.

Izsole notiks 2020. gada 14. jūlijā plkst. 10.15.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 

nodrošinājums 400 EUR Auces novada pašvaldības 

norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu mē-

nešu laikā no izsoles dienas.

Pirmpirkuma tiesības ir šī nekustamā īpašuma pa-

šreizējam nomniekam. Pirmpirkuma tiesību izman-

tošanas pieteikuma iesniegšanas termiņš – līdz 

2020. gada 13. jūlijam plkst. 12.00.

2.  Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā izso-

lē ar augšupejošu soli pārdod pašvaldībai pie-

derošu nekustamo īpašumu “Rožleju kūts” 

Īles pagastā, Auces novadā, kadastra numurs 

4664 003 0114, kas sastāv no vienas zemes vien-

ības ar kadastra apzīmējumu 4664 003 0083, 

kopplatība 0,67 ha, un vienas nedzīvojamās ēkas 

ar kadastra apzīmējumu 4664 003 0083 003.

Nosacītā sākumcena – 3000 EUR, izsoles solis – 

200 EUR.

Izsole notiks 2020. gada 14. jūlijā plkst. 10.30.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 

nodrošinājums 300 EUR Auces novada pašvaldības 

norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu mē-

nešu laikā no izsoles dienas.

Pirmpirkuma tiesības ir šī nekustamā īpašuma pa-

šreizējam nomniekam. Pirmpirkuma tiesību izman-

tošanas pieteikuma iesniegšanas termiņš – līdz 

2020. gada 13. jūlijam plkst. 12.00.

3.  Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā iz-

solē ar augšupejošu soli pārdod pašvaldībai 

piederošu nekustamo īpašumu “Liekņi” Bē-

nes pagastā, Auces novadā, kadastra numurs 

4650 001 0193, kas sastāv no vienas neapbū-

vētas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

4650 001 0193, kopplatība 25,02 ha, tajā skaitā 

lauksaimniecībā izmantojamā zeme 24,6 ha.

Nosacītā sākumcena – 147 000 EUR, izsoles solis –  

5000 EUR.

Izsole notiks 2020. gada 14. jūlijā plkst. 10.45.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 

nodrošinājums 14 700 EUR Auces novada pašval-

dības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteiku-

miem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu mē-

nešu laikā no izsoles dienas.

Pirmpirkuma tiesības ir šī nekustamā īpašuma pa-

šreizējam nomniekam. Pirmpirkuma tiesību izman-

tošanas pieteikuma iesniegšanas termiņš – līdz 

2020. gada 13. jūlijam plkst.12.00.

4.  Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē 

ar augšupejošu soli pārdod pašvaldībai piede-

rošu nekustamo īpašumu “Liekņukrogs” Bē-

nes pagastā, Auces novadā, kadastra numurs 

4650 001 0194, kas sastāv no vienas neapbū-

vētas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

4650 001 0194, kopplatība 6,14 ha, tajā skaitā 

lauksaimniecībā izmantojamā zeme 6,03 ha.

Nosacītā sākumcena – 31 000 EUR, izsoles solis – 

1000 EUR.

Izsole notiks 2020. gada 14. jūlijā plkst. 11.00.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 

nodrošinājums 3100 EUR Auces novada pašvaldības 

norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu mē-

nešu laikā no izsoles dienas.

Pirmpirkuma tiesības ir šī nekustamā īpašuma pa-

šreizējam nomniekam. Pirmpirkuma tiesību izman-

tošanas pieteikuma iesniegšanas termiņš – līdz 

2020. gada 13. jūlijam plkst.12.00.

5.  Auces novada pašvaldība atkārtotā atklātā 

mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod pa-

švaldībai piederošu nekustamo īpašumu “Lī-

dumnieki” Bēnes pagastā, Auces novadā, 

kadastra numurs 4650 002 0127, kas sastāv no 

vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

4650 002 0125, kopplatība 3,0 ha.

Nosacītā sākumcena – 13 000 EUR, izsoles solis – 

1000 EUR.

Izsole notiks 2020. gada 14. jūlijā plkst. 13.45.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 

nodrošinājums 1300 EUR Auces novada pašval-

dības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteiku-

miem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu mē-

nešu laikā no izsoles dienas.

Pirmpirkuma tiesības ir šī nekustamā īpašuma pa-

šreizējam nomniekam. Pirmpirkuma tiesību izman-

tošanas pieteikuma iesniegšanas termiņš – līdz 

2020. gada 13. jūlijam plkst. 12.00.

6.  Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē 

ar augšupejošu soli pārdod pašvaldībai piedero-

šu nekustamo īpašumu Bēnes ielā 13-7, Aucē, 

Auces novadā, kadastra numurs 46059000584, 

kas sastāv no vienistabas dzīvokļa 27,3 m2 platī-

bā un 273/3022 pie dzīvokļa piederošām kopī-

pašuma domājamām daļām no daudzdzīvokļu 

dzīvojamās mājas, diviem šķūņiem un zemes-

gabala.

Nosacītā sākumcena – 1000 EUR, izsoles solis –  

50 EUR.

Izsole notiks 2020. gada 14. jūlijā plkst. 11.15.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 

nodrošinājums 100 EUR Auces novada pašvaldības 

norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena mē-

neša laikā no izsoles dienas.

7.  Auces novada pašvaldība trešajā atklātajā mu-

tiskajā izsolē ar augšupejošu soli pārdod pašval-

dībai piederošu nekustamo īpašumu “Ezer-

maļi”-8, Lielaucē, Lielauces pagastā, Auces 

novadā, kadastra numurs 4676 900 0039, kas 

sastāv no divistabu dzīvokļa 53,5 m2 platībā un 

534/10848 pie dzīvokļa piederošām kopīpašu-

ma domājamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvo-

jamās mājas.

Nosacītā sākumcena – 1000 EUR, izsoles solis –  

50 EUR.

Izsole notiks 2020. gada 14. jūlijā plkst. 11.30.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 

nodrošinājums 100 EUR Auces novada pašvaldības 

norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena mē-

neša laikā no izsoles dienas.

Izsoles notiks Auces novada pašvaldības administrā-

cijas ēkā (2. stāva zālē) Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces 

novadā.

Izsoļu noteikumi pieejami pašvaldības mājaslapā 

www.auce.lv, sadaļā “Izsoles un konkursi”, vai Auces 

novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkal-

pošanas centrā Jelgavas ielā 1, Aucē, darbdienās no 

plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirmdienās līdz plkst. 18.00, 

piektdienās līdz plkst. 14.00). Izsoles dalībnieku pietei-

kumu reģistrācija Auces novada Valsts un pašvaldības 

vienotajā klientu apkalpošanas centrā no 2020. gada 

8. jūnija līdz 2020. gada 13. jūlijam plkst. 12.00.

Plašāka informācija vai nekustamā īpašuma apskates 

saskaņošana, zvanot uz tālruņa numuru 63744787 

vai 26432523.



4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  6  |   2020. GADA 17.  JŪNIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  6  |   2020. GADA 17.  JŪNIJS 5

N O T I K U M I N O T I K U M IN O T I K U M I

4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  6  |   2020. GADA 17.  JŪNIJS

Mēs visi nākam no bērnības savas, no bērnī-
bas, kura līdzinās pasaku zemei. Tur debesu 
zilajā dziļumā rotājas baltas mākoņu pūkas, 
tur zilā vakarā mēness pār upi ceļ ņirbošu, 
vizošu tiltu, bet zemei agrā pavasara rītā 
aug zaļi, plīvojoši spārni.

Paaudzi nomainījušas paaudzes… Patie-
šām – šeit taču ir izauklētas un izaugušas 
vairākas paaudzes! Un, re, šogad 1. jūnijā 
pirmsskolas izglītības iestāde “Pīlādzītis” svi-
nētu savu lielo jubileju. Ir pagājuši 75 gadi 
kopš bērnudārza atklāšanas. Pirmsskolas 
izglītības iestāde “Pīlādzītis” ir viens no se-
nākajiem bērnudārziem Latvijā. Tas dibināts 
1945. gada 1. jūnijā, kad Auces pilsētas val-
de, rūpējoties par strādājošajām māmiņām 

un mazo bērnu izglītošanas iespējām, atra-
da un pielāgoja telpas bērnudārza vajadzī-
bām. Tika nodibināts Latvijas PSR Jelgavas 
apriņķa Auces pilsētas bērnudārzs, un līdz 
pat šai dienai tas vienmēr saņēmis atbalstu 
no Auces novada pašvaldības. Mēs jūtam, 
ka Auces novadā kvalitatīva izglītība – jau 
no pirmsskolas vecuma – ir prioritāte. 

1996. gadā iestāde ieguva nosaukumu 
“Pīlādzītis”. Pavasarī par godu šim notiku-
mam pie ieejas vārtiem tika iestādīts mazs 
pīlādžkoks, kas nu jau krietni sakuplojis – 
gluži kā “Pīlādzīša” saime, kurai 2019. gada 
janvārī pievienojās PII “Mazulis” kolektīvs ar 
bērniem, kļūstot par mūsu “Mazo Pīlādzīti”.  
Zīmīgi, ka 2012. gadā, kad notika ēkas fa-
sādes siltināšana un jumta maiņa, ēka tika 

nokrāsota pīlādžogu krāsā – sarkanīgi oran-
ža. Pīlādzītis patiešām ir audzis! Esam izau-
guši līdz 100 audzēkņiem. Un ne tikai – līdz 
ar gadiem augušas arī prasības, tāpēc mūsu 
izglītības iestāde ir attīstījusies un augusi 
līdzi laikam, ejot soli solī gan ar izglītības 
sistēmas jauninājumiem, gan ar mūsdienu 
pārmaiņām. Mums ir, ar ko lepoties, jo kā 
pīlādzītis, tā arī mēs visi augam un saaugam 
kopā ar darbīgiem bērniem, gādīgiem ve-
cākiem un vecvecākiem, radošiem skolotā-
jiem sakoptā vidē! 

Vai izglītības iestāde atšķiras pēc satura 
toreiz un tagad? Mainās valdības, ideoloģija, 
metodes, bet mēs visus šos gadus mācām 
bērniem draudzēties, saskatīt skaisto, mīlēt 
un lepoties ar savu dzimto vietu, krāsu un 

skaņu pasauli, saudzēt dabu, iepazīstinām 
ar burtu un ciparu pasauli… Pirmsskola ir 
un paliek vissvarīgākais posms bērna attīs-
tībā.  Vēlos teikt lielu paldies kolektīvam par 
attieksmi pret savu darbu! Te nedrīkst strā-
dāt vienaldzīgi cilvēki. Ik brīdi jāsadzird un 
jāuzklausa, jāsamīļo, jāparāda, jāpamāca un 
jāparunā, saglabājot sevī gaišu pozitīvisma 
lādiņu. 

Pirmsskolas izglītības iestādei “Pīlādzītis” 
gribu vēlēt ilgus, bērnu čalām piepildītus, 
veiksmīgas izaugsmes pilnus gadus radošā 
kolektīvā!

Tu, pīlādzīt, audz,
lai nes tev prieka daudz
bērnu balsis skanīgās! 

Pirmsskolas izglītības iestādei “Pīlādzītis” – 75

Ar smaržīgiem ziediem vasara nāk, 
Tā katru mūs ņem aiz rokas.
No ligzdas putnēni izlidot sāk – 
Tiem vēlējums: Labi lai sokas! 

Maijs ir skaistākais ziedu mēnesis gadā. Katram 
ziedam ir savs skaistums un nozīme. Tie ir tik 
dažādi! Rakstniece Zenta Mauriņa bērnus salī-
dzina ar puķēm, jo tie ir kā “puķes Dieva pasau-
les dārzā, kas uz laiku ir uzticēti mūsu mīles-
tībai un kopšanai, bet kas attīstās un aug pēc 
viņu pašu nesatricināmiem likumiem”. 

Šogad 29. maijā, maijpuķīšu, ceriņu un 
ābeļziedu smaržu vijā, pirmsskolas izglītības 
iestādes “Vecauce” telpās bija dzirdama lai-
mīgo un priecīgo bērnu čalošana un mūzikas 
skaņas, kā arī iespēja izdzīvot pārsteigumiem 
bagātus notikumus. Šī bija īpaša diena! Ikviens 
šo dienu saviem audzēkņiem vēlējās padarīt 
neaizmirstamu un ar pozitīvām atmiņām pie-
pildītu. Gan vadītāja Inita Bilkšte, gan pedago-
gu saime, gan auklītes un darbinieki mazajiem 
absolventiem palīdzēja radīt svētku noskaņu 

visas dienas garumā. Jo ikviens bērns, aizejot 
no bērnudārza, paņem līdzi mazu daļiņu mūsu 
sirds mīļuma un atmiņas no bērnībā kopā pa-
vadītā laika.

Katrs bērnībā ir sapņojis par dzīves mēr-
ķiem, kuri piepildītos un mūs darītu laimīgus. 
Arī desmit mazie absolventi, izejot dzīvē, pa-
ņem līdzi savus sapņus, lai tos īstenotu. 

Par saviem audzēkņiem stāsta skolotājas 
Anita Šteingolde un Inita Pumpure un auklīte 
Anta Strautiņa.

Alīna Klepeca – vienmēr pozitīva, atsaucī-
ga, iejūtīga, laipna un sabiedriska meitene, ku-
rai patīk viss jaunais un interesantais. Asprātīga 
un radoša. Patīk dejot, zīmēt, rakstīt pasakas un 
spēlēt teātri. Ir atbildīga. Sapņo kļūt par acu ār-
sti, tāpēc varēs palīdzēt cilvēkiem uzlabot redzi.  

Evita Endzele – meitene ar līdera dotībām. 
Ar savām radošajām idejām prot ieinteresēt 
draugus. Mērķtiecīga, prot argumentēt. Aiz-
rauj filozofiskas sarunas par dzīvi. Patīk zīmēt, 
dejot, muzicēt un būt kustībā. Evitas sapnis ir 
kļūt par ugunsdzēsēju, jo patīk dzēst mājas, 

glābt kaķus no kokiem, kā arī nelaimē nokļu-
vušos draugus. 

Glorija Ceriņa – radoša un teātri mīloša 
meitene. Pozitīvi domājoša, draudzīga, izpalī-
dzīga un laipna. Patīk veidot radošo komandu 
un ar domu draugiem spēlēt leļļu teātri. Glo-
rijas sapnis ir kļūt par matemātikas skolotāju. 

Samanta Šlaudere – klusa, vērīga, centīga, 
atbildīga, zinoša. Pozitīva, radoša un izpalīdzī-
ga. Iejūtīga un prot cienīt otra izvēles. Patīk 
viss skaistais un patiesais, kā arī dejot, radoši 
zīmēt un rakstīt savas pašsacerētās grāmatas. 
Samanta sapņo kļūt par zobārsti.

Kristaps Rudmiezis – vērīgs, iejūtīgs, ar po-
zitīvu domāšanu, radošs, ar arhitekta dotībām. 
Patīk dziedāt, konstruēt, modelēt jaunus mo-
deļus. Prieku sagādā zīmēšana, eksperimentēt 
ar krāsām. Kristapa sapnis ir kļūt par biologu, 
jo patīk viss dzīvais. 

Diāna Elisa Lerha – pozitīvi domājoša mei-
tene, vienmēr priecīga, prot novērtēt un radīt 
skaistumu. Draudzīga, pieklājīga un izpalīdzī-
ga. Prieku sagādā dejošana, dziedāšana un 

Pirmais izlaidums – īpaši svētki zīmēšana, kā arī palīdzēt bērniem mācībās. 
Diānas sapnis ir kļūt par zobārsti. 

Arvis Griškens – galants, pieklājīgs, uzma-
nīgs, meitenes cienošs, ar labām manierēm 
apveltīts puisis. Draudzīgs, atbildīgs, taisnīgs, 
līdzjūtīgs un vienmēr izpalīdzīgs. Sapņotājs ar 
filozofisku pieeju savai idejai. Patīk dejot, dzie-
dāt un radīt – izgudrot ko jaunu. Arvis sapņo 
kļūt par inženieri-automehāniķi. 

Katrīna Anna Lignicka – draudzīga, pozi-
tīva, uzmanīga, centīga, zinoša, laipna meite-
ne. Patīk viss jaunais, nezināmais. Ir atbildīga. 
Prot izteikt savas domas. Ir līdera dotības. Patīk 
viss skaistais, mūzika, dejošana un dziedāšana. 
Savu dzīvi domā saistīt ar mūziku. Vēlas kļūt par 
dziedātāju, un viņa dziedās tikai angļu valodā. 

Elīna Sproģe – klusa, vērīga, acīga, izpa-
līdzīga, darbu mīloša meitene. Draudzīga un 
saprotoša. Patīk daba. Prieku sagādā dejošana, 
dziedāšana. Sirsnīga un mīloša. Vienmēr redz, 
ja kāds nokļuvis nelaimē, un steidz palīdzēt. 
Elīna sapņo kļūt par ārsta palīgu – medmāsiņu. 

Sofija Keita Kozmina – asprātīga, zino-
ša, aktīva, dzīvespriecīga, draudzīga, ar līdera 
dotībām. Radoša un izpalīdzīga. Domājoša un 
prot argumentēt savu domu. Patīk dejošana, 
dziedāšana, zīmēšana un spēlēt teātri. Kolorīta 
personība. Sofija sapņo dzīvot Anglijā un kļūt 
par zobārsti. 

Paldies visiem vecākiem par ieguldījumu 
bērnu audzināšanā un skološanā! Katra vecā-
ka sapnis ir redzēt savu bērnu laimīgu. Mēs, 
pedagogi, novēlam, lai katra bērna sapnis par 
īstenību kļūst! Slavenais Endrū Kārnegijs par 
laimi teicis tā: “Ja gribat būt laimīgi, izvirziet 
mērķi, kas pārņem visas jūsu domas, atbrīvo 
jūsu enerģiju un iedvesmo cerības!” 

Lai sapņi piepildās! 
Anita Šteingolde,

PII “Vecauce” pedagoģe



4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  6  |   2020. GADA 17.  JŪNIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  6  |   2020. GADA 17.  JŪNIJS 5

N O T I K U M I N O T I K U M IN O T I K U M I

AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  6  |   2020. GADA 17.  JŪNIJS 5

Reizē ar ceriņu un maijpuķīšu smaržu at-
nāk lielākie svētki – izlaidums. Mūsu mazie 
ķipari aug arvien lielāki un tuvojas savām 
skolas gaitām. Skaistas frizūras meitenēm, 
džentlmeniska stāja zēniem, ziedu smarža 
un krāsaini baloni – tas viss deva iespēju 
vēlreiz iejusties skaistajā zelta dzīves laikā, 
ko visi saucam par bērnību. 

Šogad viņiem bija nedaudz citādāki 
izlaiduma svētki, jo nevarēja piedalīties 
vecāki un apsveicēji, bet tas nemazināja 
prieku un svētku sajūtu. Izlaiduma svētku 
rīts bija tikai bērniem, bet visu aplūkot 
un dalīties atmiņās varēs ģimenes lokā, 
skatoties pasākuma video un fotogrāfijas. 
Protams, neizpalika apsveikumi, mazi 
pārsteigumi, novēlējumi, dāvanas un garšīgi 

našķi no bērnudārza pavārītes Ilvas. Lai 
mūsu mazie ķipari paņem līdzi mūsu sirds 
mīlestību un dvēseles siltumu! Mēs novēlam 
visiem nākamajiem pirmklasniekiem gaišus 
skolas rītus!

Paldies visiem bērnudārza darbiniekiem 
par sirsnību, mīļumu un kopīgo veikumu 
šajā mācību gadā! Paldies sagatavošanas 
grupas skolotājām Žeņai Gristiņai un Inai 
Podberezskai, skolotājas palīdzei Svetla-
nai Janauskai un mūzikas skolotājai Ingai 
Šaulei! 

Sirsnīgs paldies vecākiem par labajiem 
vārdiem, atbalstu un sadarbību, kopīgi vei-
cot bērnu izglītošanu attālināti! Tā mums 
visiem bija jauna pieredze.

Aija Mikne

Izlaiduma svētku rīts “Pīlādzītī”

Precīzs Īles baznīcas uzcelšanas gads nav 
zināms, bet pirmā informācija, kas aplie-
cina tās esamību, parādās 1682. gadā. Ap 
1686. gadu dievnams ticis pie torņa un 
zvana, kurus tai dāvinājis Īles muižkungs 
Frīdrihs fon Netelhorsts.

Dažādi remontdarbi Īles baznīcā veikti 
1752., 1765. un 1849. gadā, kad slavenais 
Liepājas ērģeļmeistars Kārlis Hermanis iz-
gatavoja baznīcai jaunas ērģeles. Dievnams 
ir vienīgā baznīca Zemgalē, kas izpostīta 
1905. gada revolūcijas laikā. 1908. gadā 
baznīca un tās iekārta par draudzes un 
Īles muižas īpašnieka līdzekļiem atjauno-
ta, bet Otrajā pasaules karā atkal izpostīta. 
Kad 1965. gadā likvidēja Īles draudzi, baz-
nīcā bija paredzēts ierīkot muzeju, vēlāk 
klubu un sanatorijas noliktavu. Baznīcas 
tornim tika nojaukta augšējā daļa, tai uz-
likts divslīpju jumts, draudzes telpā iesākta 
starpsienas būvniecība un sakristejā ierīkots 

dzīvoklis, tomēr iesāktās pārbūves netika 
pabeigtas. Īles draudzes īpašumā dievnams 
atkal nonāca 21. gadsimta sākumā.

30. maija vakarā jau piekto gadu Baznīcu 
nakts ietvaros Īles baznīcā notika svētbrīdis. 
Līdz šim bija ierasts, ka interesentu un ap-
meklētāju vienmēr ir ļoti daudz, taču šoreiz 
notika pavisam citādi. Svētbrīdi klātienē ap-
meklēt nebija iespējams, vien vērot tā norisi 
attālināti – jauniešu kora “Balsis” lapā “Face- 
book”. Muzikālo svētbrīdi vadīja mācītājs  
Jānis Erno, un tajā piedalījās arī daļa jaunie-
šu kora “Balsis” dziedātāju. Tas jo īpašs bija 
arī kora jauniešiem, kuri pēdējo reizi uzstā-
jās februāra beigās Adelaidē Austrālijā. 

Svētbrīža veidotāji un dalībnieki tic, ka 
reiz Īles baznīca atkal pulcēs ļaudis gan ik-
dienā, gan svētbrīžos, gan koncertos.

Svētbrīdi nodrošināja un atbalstīja Auces 
novads, “Miķelānu bekons”, “PxB.lv”. 

Sintija Liekniņa

Svētbrīdis Īlē

Projekts: “Ģimenes ārstu prakšu pie-
ejamības uzlabošana Auces pilsētā”  
(Nr. 9.3.2.0/19/A/078).

Specifiskā atbalsta mērķis: 9.3.2. Uzlabot 
kvalitatīvu veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamību, jo īpaši sociālās, teritoriālās 
atstumtības un nabadzības riskam pakļau-
tajiem iedzīvotājiem, attīstot veselības ap-
rūpes infrastruktūras 4. kārtu.

Projekta galvenās darbības:
1) ārstniecības iestādes ēkas atjaunošanas 
darbi – jumta seguma maiņa, vējtvera, pir-
mā un otrā stāva gaiteņa kosmētiskais re-
monts (grīdas seguma un griestu virsmas 
atjaunošana, sienu apdare);
2) vides pieejamības uzlabošana (diagonā-
lā kāpņu pacēlāja uzstādīšana iestādes ap-
meklētāju nokļūšanai ēkas otrajā stāvā un 
informācijas plākšņu Braila rakstā uzstādī-
šana).

Projekta mērķa grupa: ārstniecības ie-
stāde, kurā atrodas piecas ģimenes ārstu 
prakses:
1) SIA “Auces doktorāts” ģimenes ārsta Bai-
bas Jakobsones prakse;
2) Silvas Novicānes ģimenes ārsta prakse;
3) Ināras Šulces ģimenes ārsta prakse;
4) Marutas Erniņas ģimenes ārsta prakse;
5) Ināras Dobžanskas ģimenes ārsta prakse.

Projektā plānotās darbības ir orientē-
tas uz Auces novada iedzīvotājiem, kuri kā 
pacienti ir reģistrējušies minētajās ārstu 
praksēs.

Projekta mērķis un sasniedzamie re-
zultāti: projekta īstenošanas laikā ēkā Raiņa 
ielā 4, Aucē, kas celta 1930. gadā un ir paš- 
valdības īpašums, plānots veikt infrastruk-
tūras uzlabošanas darbus, tas ir, veikt jum-
ta seguma nomaiņu, koplietošanas telpu 
atjaunošanas darbus atbilstoši izstrādātajai 
apliecinājuma kartei, kā arī uzlabot vides 
pieejamību, ierīkojot kāpņu pacēlāju un uz-
stādot informatīvās norādes Braila rakstā. 
Tādējādi tiks atvieglota iespēja nokļūt ēkas 
otrajā stāvā cilvēkiem ar kustību traucēju-
miem un māmiņām ar bērnu ratiņiem, kā 

arī tiks nodrošināta iespēja personām ar re-
dzes traucējumiem orientēties telpās.

  Kaut arī ēka līdz šim ir pienācīgi uztu-
rēta, tomēr ēkas jumta segums, kas sastāv 
no viļņotām azbestcementa loksnēm, ir 
stipri nolietojies un ir bojāts. Tas rada ris-
ku ūdens iekļūšanai ēkā, to bojājot. Esošo 
jumta segumu plānots nomainīt ar jaunu 
metāla segumu, izbūvējot jaunu ūdens no-
teku sistēmu un ventilācijas lūkas, paralēli 
veicot mūra pielabošanu. Ēkā ierīkotas pie-
cas ģimenes ārstu prakses, no kurām divas 
atrodas ēkas otrajā stāvā, tāpēc ļoti svarīga 
ir vides pieejamība, kas ir viens no galve-
najiem šā projekta nosacījumiem. Ņemot 
vērā šo nepieciešamību, ģimenes ārstu ap-
meklētāju nokļūšanai uz ēkas otro stāvu tiks 
izbūvēts pie sienas stiprināms pacēlājs-plat-
forma, kas aprīkota ar drošības rokturiem, 
atlokāmu sēdeklīti un pavadoņa pulti.

Darbus objektā veic:
1) būvuzņēmējs – SIA “Skorpions VS” (re-
ģistrācijas nr. 48503007289, Miera iela 4, 
Saldus);
2) atbildīgais būvdarbu vadītājs – Valdis 
Strikmanis (sertifikāts Nr. 4-01586);
3) atbildīgais būvuzraugs – SIA “Bērziņa 
būvfirma” (reģistrācijas nr. 48503009720, 
Uzvaras iela 53A, Dobele), Kārlis Bērziņš 
(sertifikāts Nr. 5-01012);
4) projektētājs – Māris Meilands (sertifikāts 
Nr. 1-00792), “BPV”.

Projekta kopējie izdevumi: 
39 985,88 eiro, t.sk. ERAF finansējums 
33 988 eiro un valsts budžeta dotācija 
3598,73 eiro.

Veicot iepirkumu un no pretenden-
tiem izvēloties lētāko iesniegto piedāvāju-
mu, faktiskās ēkas atjaunošanas izmaksas 
sastāda 52 901,78 eiro, no kuriem būvdar-
bu izmaksas ir 50 818,78 eiro, būvuzrau-
dzības izmaksas ir 1573 eiro, projektēšanas 
izmaksas ir 510 eiro.

Projekta īstenošanas termiņš: no 
2019. gada 5. novembra līdz 2021. gada 
4. janvārim. 

Attīstības nodaļa

Aucē tiek uzlabota ģimenes 
ārstu prakšu pieejamība

Fo
to

: I
. M

at
ve

js



6 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  6  |   2020. GADA 17.  JŪNIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  6  |   2020. GADA 17.  JŪNIJS 7

N O T I K U M I N O T I K U M I

Visapkārt gaisma ausa,
Vidū saule ritināja,
Visapkārt zelta josta,
Vidū mana tēvu zeme.

Sagaidot vasaras saulgriežus, apkārt Lat-
vijai pa “1836 ceļu”, kas vijas pa Latvijas 
(pie)robežu, tiks nestas lāpas – izgaismo-
jot Latviju un veidojot Gaismas un mīles-
tības ceļu.

Apvienojoties “1836” un “Stirnubuks.lv” ko-
mandām, Dinam Vecānam, kurš 2017. gadā 
apskrēja apkārt Latvijai, un brīvprātīgo tempa 
turētāju komandām, divas lāpas no Krāslavas 
uzsāks ceļu viena otrai pretī, lai nepilnu sešu 
dienu laikā 20. jūnija novakarē satiktos Kolkas 
ragā. Skrējiens sāksies 16. jūnijā, un tā dalīb-
nieki mainīsies aptuveni ik pa 20 kilomet-
riem, nododot lāpu viens otram un nodroši-
not Gaismas un mīlestības ceļa nepārtrauktu 

ritējumu ap Latviju. Skrējiens notiks pa “1836 
ceļu”, kas 2018. gadā tika dāvāts Latvijai tās 
simtgadē.

“1836 ceļš” simbolizē ceļu uz brīvību. Trīs 
gadu garumā, sākot ar 2016. gadu, to veido-
ja gājēji – brīvprātīgie, kas devās ekspedīcijās 
pa Latvijas pierobežu, meklējot, atklājot un 
ieraugot katras vietas unikalitāti dabā, vēstu-
rē un cilvēkos, lai galu galā to visu apvienotu 
vienā nedalāmā ceļā, ļaujot lepoties ar savu 
tautu, zemi un valsti.

Lai arī ceļš uz brīvību izklausās viegls un 
gaišs, tas vienmēr piedāvā kādus grūtākus 
brīžus, un, pateicoties tiem, mums ir iespē-
ja kļūt viedākiem un gudrākiem. Arī šī brīža 
situācija Latvijā un pasaulē visus cilvēkus ir 
ievedusi grūtā laikā ar daudziem izaicināju-
miem. Lai neapjuktu to priekšā, mēs izvēla-
mies vairot gaismu sevī, ļaujot iemirdzēties 
skaistajam mums apkārt.

Skrējiena laikā no vienas uguns tiks iedegti 

ugunskuri visapkārt Latvijai, veidojot šo Gais-
mas un mīlestības ceļu. Ikvienam būs iespēja 
attālināti sekot līdzi šim skrējienam – dzīvojot 
līdzi, daudzinot un atbalstot, jo tikai kopā mēs 
varam izdziedāt ceļu kā Lielvārdes jostas rak-
stus – gaišā latviskā gara spēkā.

Veidojot Gaismas un mīlestības ceļu, mēs 
izstarosim sirsnīgu pateicību mūsu tautai, 
mūsu Latvijai, mūsu planētai. Mēs izstarosim 
ticību un cerību!

Gaismas un mīlestības skrējienam būs ie-
spēja sekot līdzi sociālajos tīklos. Plašāka infor-
mācija pieejama tīmekļa vietnē www.1836.lv.

Informācija par skrējiena gaitu
Gaismas un mīlestības ceļš sāksies Krāsla-
vā, 18. novembra laukumā. Ceļā dosies di-
vas skrējēju komandas – “Ziemeļaustrenis” 
un “Dienvidrietenis” (strikti ievērojot valstī 
noteiktos ierobežojumus un prasības!), lai 
katrs no savas puses apmīļotu Latviju, nesot 

gaismu, un tiktos Kolkas ragā. Plānots, ka 
katrā tempa turētāju komandā ir trīs skrējē-
ji – kapteinis un divi pavadošie skrējēji. Katra 
komanda nes Gaismas lāpu, veicot aptuveni 
20 kilometru distanci. Pēc šīs distances veik-
šanas tiek iedegts ugunskurs un lāpa tiek 
nodota nākamajai tempa turētāju komandai, 
kas turpina ceļu. Kopumā Gaismas un mīles-
tības ceļā dosies 46 vienības pa ziemeļu pusi 
un 41 vienība pa dienvidu pusi, iededzot  
87 ugunskurus un izgaismojot Latviju.

Ar sagatavotu vietu ugunskura aizdegšanai 
Auces novada pašvaldības pārstāvji sagaidīs 
skrējēju komandas divos maiņas punktos: 

18. jūnijā plkst. 10.23 Ukru pagastā,
18. jūnijā plkst. 12.27 Vītiņu pagastā.
Gaismas ceļš dod spēku, attīra, vieno un 

iedvesmo! 

Inese Krūze,
“1836 ceļa” koordinatore

“1836 ceļš” – Gaismas un mīlestības ceļš 

Sakarā ar valstī noteikto ārkārtējo situāci-
ju Lielās talkas organizatori, rūpējoties par 
Latvijas iedzīvotāju veselību, pieņēma lē-
mumu pārcelt talku no šā gada 25. aprīļa 
uz 16. maiju un piedāvāja jaunu iespēju –  
organizēt talkas mazliet neierastākā for-
mātā, lielāku uzsvaru liekot uz individuālu 
talkošanu.

Vita Jaunzeme, Lielās talkas vadītāja: “Lielā 
talka vienmēr ir bijis brīdis, kad cilvēki pulcē-
jas un sanāk kopā radu, darba kolēģu, skolas 
un studiju biedru vai vienkārši kaimiņu lokā, 
tāpēc, ņemot vērā situāciju, esam nolēmuši 
pārcelt talkas norises laiku. Tomēr es vēlētos 
rosināt cilvēkus neieslēgties savās mājās, bet 
gan vairāk laika pavadīt svaigā gaisā, ko iesaka 
arī ārsti. Tāpēc tiem, kuri vēlas talkot jau līdz 
un pēc 16. maija Lielās talkas un izmantot šo 
pavasara laiku apkārtnes sakopšanai, mēs pie-
dāvājam un aicinām rīkot savas individuālās 
solo talkas, kurās piedalītos ierobežots cilvēku 
skaits. Taču tikpat labi talkot var arī vienkārši 
dodoties pastaigā pa mežu un nepaejot garām 
zemē nomestiem gružiem, tos izmetot atkri-
tumu tvertnē. Jo katrs Latvijas kvadrātmetrs 
ir mūsu zeme, mūsu sēta. Uzturēsim to tīru, 
zaļu un skaistu!” Jau vairākus gadus pēc kārtas 
Auces pensionāru biedrības seniori divas reizes 
gadā – pavasarī un rudenī – veic Sniķerkalna 
kapsētas teritorijas sakopšanu. 

Auces seniori piedalās Lielajā talkā

Fo
to

: n
o 

ar
h

īv
a

Arī šogad 16. maijā Auces pensionāru bied-
rības vadītāja Velta Jaunzeme aicināja seniorus 
piedalīties lielajā uzkopšanas talkā. Atsaucās 
un aktīvi strādāja 23 seniori, no kuriem vecā-
kajam kungam bija 87 gadi. Uzmanīgi, ievē-
rojot visas piesardzības un higiēnas prasības, 
sadaloties pa vienam un ievērojot divu metru 
distanci, seniori apkopa tos kapus, kuriem nav 
piederīgo, kur no rudens vēl bija palikušas sau-
sās lapas, savāca vēja laikā nolūzušos kokus un 
zarus. Svinēsim pavasari, jo prieks un laimes 
sajūta neļauj slimībām mūs iekarot! Pēc čaklās 
talkošanas seniori, ievērojot distanci, pulcējās 
uz kopīgu kafijas pauzi, priecājoties par padarī-
to un iespēju tikties.

Paldies jums, jo, tikai sakopjot un labiekār-
tojot savu sētu un valsti, mēs varēsim sagla-
bāt Latviju tīru un zaļu arī nākamajām paau-
dzēm.  

Inese Lapiņa,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Auces novada pašvaldības grantu kon-
kurss “Attīsti uzņēmējdarbību Auces nova-
dā 2020” tiek izsludināts atbilstoši grantu 
konkursa nolikuma nosacījumiem (noli-
kums apstiprināts ar Auces novada domes 
2020. gada 27. maija lēmumu Nr. 141 
(prot. Nr. 8, 5.§)).

Konkursa mērķis ir 2020. gadā motivēt biz-
nesa veidošanu vai attīstību, atbalstot gan 
jaunu komersantu vai saimnieciskās darbības 
veicēju rašanos, gan esošo attīstību Auces no-
vadā atbilstoši Auces novada pašvaldības šim 
mērķim piešķirtajam finansējumam.   

Grantu konkursa idejas pieteikums (pietei-
kuma veidlapa un visi pielikumi) ir jāiesniedz 
vienā caurauklotā oriģināleksemplārā, drukā-
tā formātā vai arī elektroniski, nosūtot pietei-
kumu un visus saistītos pielikumus uz e-pasta 
adresi dome@dome.auce.lv ar norādi “Idejas 
pieteikums programmas “Attīsti uzņēmējdar-
bību Auces novadā 2020” konkursam”, parak-
stītu ar drošu elektronisko parakstu, vēstules 
saturā norādot iesniedzēja vārdu, uzvārdu vai 
nosaukumu (juridiskām personām). Ja kon-
kursa pieteikumu iesniedz klātienē vai pa pa-

stu, tad tas ir ievietojams aizlīmētā aploksnē 
ar norādi “Idejas pieteikums konkursam “Attīs-
ti uzņēmējdarbību Auces novadā 2020””, pie-
vienojot elektronisku versiju CD vai USB datu 
nesējā. Uz aploksnes jānorāda informācija 
par iesniedzēju un kontaktadrese. Konkursa 
pieteikumu var nosūtīt pa pastu Auces nova-
da pašvaldībai (adrese: Jelgavas iela 1, Auce, 
Auces novads, LV-3708) ar norādi “Idejas pie-
teikums konkursam “Attīsti uzņēmējdarbību 
Auces novadā 2020””. Pasta zīmogs nedrīkst 
būt vēlāks par konkursa pieteikumu iesnieg-
šanas termiņu.  

Pieteikumu iesniegšanas termiņš –  
2020. gada 15. jūlijs plkst.16.00.

Ar konkursa nolikumu var iepazīties:
pašvaldības tīmekļa vietnē www.auce.lv;
pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā 

Jelgavas ielā 1, Aucē.
Plašāka informācija par konkursa noliku-

mu un iesniedzamo dokumentu veidlapām 
pieejama Auces novada Attīstības nodaļā 
Aucē, Jelgavas ielā 1 (17. kabinetā) vai zvanot 
uz tālruņa numuru 63745339 vai 28351132 
(Ilmārs Matvejs). 

Attīstības nodaļa

Auces novada pašvaldība izsludina grantu konkursu 
“Attīsti uzņēmējdarbību Auces novadā 2020”

KAPUSVĒTKI

Auces un Bēnes Romas katoļu draudzēs
•	 4. jūlijā 
plkst. 12.00 Lāčkalna kapos Aucē
plkst. 14.00 Jaunajos Lāčkalna kapos Aucē
plkst. 16.00 Sniķerkalna kapos Aucē
•	 11. jūlijā 
plkst. 12.00 Penkules kapos
•	 18. jūlijā 
plkst. 12.00 Trušu kapos Bukaišos
•	 25. jūlijā 
plkst. 12.00 Gailīšu kapos Bēnē
plkst. 14.00 Krūškalnes kapos Bēnē
•	 1. augustā
plkst. 12.00 Ciroles kapos Bēnē
•	 8. augustā
plkst. 12.00 Rubas kapos
plkst. 16.00 Priedulas kapos
P.S. Pastorālās nepieciešamības gadījumā (kristības, lau-

lības, vizīte pie slimnieka, bēres utt.) zvanīt priesterim 

Uldim Cēsniekam uz tālruņa numuru 28885528.

Vecauces evaņģēliski luteriskajā draudzē
•	 18. jūlijā Bēnē: 
plkst. 11.00 Uskuru kapos 
plkst. 12.00 Krūškalnes kapos 
plkst. 13.00 Gailīšu kapos 
plkst. 14.00 Ciroles kapos 
•	 1. augustā Lielaucē:
plkst. 14.00 Lielauces kapos 
•	 1. augustā Vītiņu pagastā:
plkst. 15.00 Vīkstrautu kapos 
•	 8. augustā Aucē:
plkst. 13.00 Vecajos Lāčkalna kapos 
plkst. 14.00 Jaunajos Lāčkalna kapos 
plkst. 15.00 Sniķerkalna kapos 
•	 15. augustā Ukros:
plkst.13.00 Mešķu kapos 
plkst. 14.00 Lūlaišu kapos 
plkst. 15.00 Nesavas kapos 
•	 2. augustā Īlē: 
plkst. 13.00 Īles kapsētā



6 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  6  |   2020. GADA 17.  JŪNIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  6  |   2020. GADA 17.  JŪNIJS 7

N O T I K U M I N O T I K U M I

PASĀKUMI NOVADĀ

Vasaras pilnbrieda nerātnā mīkla

Skolēnu uzņemšana Auces vidusskolas 
10. klasē 2020./2021. mācību gadā 

Šoreiz Auces novada Kultūras centrs aicina padauzīties, minot nerātnās latviešu tautas 
mīklas ar, neticēsiet, bet dikti rātnām atbildēm! Runā, ka mīklu minētājiem odi nekodī-
šot visu vasaru… Pareizās atbildes – nākamajā Auces novada pašvaldības informatīvajā 
izdevumā “Auces Novada Vēstis”. 
Lai dzirkstī prieks un mutuļo asins! 

Jautājumi:
1. Kad iebāž, tad nokust, kad izvelk, tad nopil. 
2. Iekšpusē spalvains, ārpusē spalvains, ieliek pliku vidū.
3. Kurš dziedātājs ar daudz sievām grēko un tomēr nevainīgs cepts top?
4. Pacelies, mans vecaistēvs, lai es lienu apakšā. 
5. Saliek vienu spalviņu pret otru, tāpat gribas kā vakar. 
6. Vēders uz vēdera, caurums vidū. 
7. Stīvs ieiet, mīksts iziet. 
8. Mātei vaļā, tēvam karājas. 
9. Uz vēdera cilājās, uz caurumu priecājās. 
10. Atmet vienu cisku, atmet otru cisku, ieliek spalvainu vidū. 

Auces vidusskola 2020./2021. mācību gadā 
piedāvā divas izglītības programmas:
‣ dabaszinātņu mācību joma ar iespēja-
mu padziļinājumu (12. klasē) angļu valodā, 
ķīmijā, fizikā vai bioloģijā un izvēles specia-
lizētiem kursiem uzņēmējdarbības pama-
tos, valsts aizsardzības mācībā, robotikā;
‣ sociālā un pilsoniskā mācību joma ar ie-
spējamu padziļinājumu (12. klasē) latviešu 
valodā, angļu valodā, vēsturē vai sociālās 
zinātnēs un izvēles specializētiem kursiem 
uzņēmējdarbības pamatos, valsts aizsardzī-
bas mācībā, publiskā uzstāšanās un radošā 
rakstīšanā. Šajā programmā pamatkursa 
līmenī ir mācību priekšmets “Dabaszinības” 
(nav atsevišķi ķīmija, bioloģija, fizika, ģeo- 
grāfija).

Lai iestātos Auces vidusskolā, nepiecieša-
mi šādi dokumenti:
‣ apliecība par pamatizglītību ar sekmju 
izrakstu (iespējams nosūtīt elektoniski ie-
skenētus), 
‣ iesniegums (var uzrakstīt uz vietas skolā 
vai nosūtīt elektroniski, parakstītu ar e-pa-
rakstu),
‣ medicīnas dokumenti (forma 026/u)

Auces vidusskola piedāvā iespēju dzīvot 
skolas internātā un trīsreizēju ēdināšanu. 

Ja rodas vēl kādi jautājumi, rakstiet uz 
e-pasta adresi indraspela@gmail.com vai 
anteina510@gmail.com vai zvaniet uz tāl-
ruņa numuru 26183038 vai 22485741.

AUCES NOVADA KULTŪRAS CENTRA PASĀKUMI JŪNIJĀ UN JŪLIJĀ
•	 14. jūnijā plkst. 14.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas pasākums “Es sapni 

par dzimteni pagalvī likšu” pie Auces dzelzceļa stacijas.
•	 23. jūnijā plkst. 9.00–13.00 “Lai līgo, kas līgo!” Aspazijas laukumā. Zāļu tirgus, zī-

mēšanas un gleznošanas konkurss “Vasaras pilnbrieds”, atrakcijas un radošās dar-
bnīcas ģimenes programmā “Mazā stiprinieka piedzīvojumi tirgus noskaņās”, drau-
dzēšanās ar pūkaino trušu ģimeni no Zaķīšu pirtiņas, sadziedāšanās ar folkloras kopu  
“Līgotne”.

•	 11. jūlijā plkst. 20.00 Auces brīvdabas estrādē Gintas un Kristapa Krievkalnu akus-
tiskais koncerts; īpašie viesi Uģis Roze un ģitārists Ēriks Upenieks. Lietus gadījumā –  
Auces novada Kultūras centrā.
Biļetes cena: 5 eiro (rezervējot pa tālr. 26168132), koncerta vakarā – 7 eiro. Vietu 
skaits ir ierobežots. 

2019./2020. mācību gadā 35 Auces vi-
dusskolas un seši Bēnes vidusskolas sko-
lēni piedalījās Zemgales reģiona mācību 
priekšmetu olimpiādēs, izcīnot vienpa-
dsmit 3. vietas, trīspadsmit 2. vietas, de-
viņas 1. vietas un deviņpadsmit Atzinības.

Laura Kristīne Kulbe, Viktorija Todorova, Kris-
tiana Patricija Valukeviča, Toms Eglītis, Linda 
Strode un Raimonds Strods var lepoties ar 
vairākām godalgām starpnovadu olimpiādēs 
dažādos mācību priekšmetos. 

Valsts olimpiādēs piedalījās Laura Kristīne 
Kulbe, kura pārbaudīja savas zināšanas lat-
viešu valodā un ekonomikā, un Toms Eglītis –  
matemātikā.

Visaugstākais vērtējums starpnovadu 
olimpiādēs un Ministru kabineta Atzinības 
raksts Laurai Kristīnei Kulbei – 1. vieta ekono-
mikā, 1. vieta latviešu valodā, 3. vieta biolo-
ģijā, Atzinība ķīmijā.

Sakarā ar ārkārtējās situācijas laikā noteik-
tajiem pulcēšanās ierobežojumiem tradicio-
nālais mācību priekšmetu olimpiāžu uzvarē-
tāju sveikšanas pasākums šogad tika atcelts. 
Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītāja 
Valda Zvirbule informēja, ka, pamatojoties 
uz noteikumiem “Par Auces novada vispār- 

izglītojošo skolu skolēnu sasniegumu izvēr-
tēšanas un apbalvošanas kārtību starpno-
vadu, Zemgales reģiona un valsts mēroga 
mācību priekšmetu olimpiādēs”, pašvaldība 
no budžetā plānotajiem līdzekļiem piešķīra  
980 eiro labāko rezultātu ieguvēju apbalvo-
šanai. Naudas balvu skolēni saņems ar pār-
skaitījumu bankas kontā vai skaidrā naudā 
Auces novada pašvaldības kasē.

Liels prieks un gandarījums par visiem 
skolēniem, kuri ieguvuši izcilus rezultātus! 
Paldies skolotājiem Indrai Špelai, Jānim Ben-
sonam, Ilzei Vikštremai, Ritai Grebežai, Inai 
Antei, Aijai Bensonei, Ilgai Sarcēvičai, Dainai 
Krūzmanei, Ligitai Bergmanei, Jekaterinai 
Troickai, Vijai Elsonei, Ligitai Vernerei, Tamā-
rai Čamperei, Janai Smilai, Ilzei Ābelei, Rutai 
Januzei, Inetai Eņģelei, Ingrīdai Kramiņai, 
Aijai Veidei, Ingai Eglītei, Līgai Kozlovskai, 
Oļegam Kovaļovam, Inesei Garbilei un Ingrī-
dai Liepiņai, kuri ar lielu entuziasmu palīdz 
bērniem sasniegt arvien jaunas virsotnes, un 
Inesei Freimanei, kura mūžībā devās šā gada 
19. martā!

Paldies Auces novada pašvaldībai par at-
balstu! 

Inese Lapiņa,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Auces novada skolēni – 
olimpiāžu uzvarētāji

Auces novada Kultūras centrs bija viens no 
tiem, kas ļāvās azartam piedalīties sportis-
ki matemātiskā orientēšanās piedzīvojamā 
“Pa un ap Auci”.  Ja pilsētas ielās un nomalēs 
manījāt trīs lēdijas ar sarkanu banti matos 
uz velo zirgiem, jūs satikāt atraktīvo Auces 
Kultūras centra komandu “Kultūrpedālis”. 

Kā mums gāja? Startējām vairākos piegājie-
nos – divos lielos un vairākos mazos. Piemē-
ram, pusdienlaikā izbradājot veikala-kafejnīcas 
“Ieva” pļavas, meklējot Lāčkalna kapsētas ma-
ģisko krustojumu, lai atrastu paslēpto objektu 
ar uzdevumu, vai pēc darba komandas bied-
renes nomainot pret pastaigu ar Kūperu, kas 
Kultūras centra suņu dinastijā ieņem godpilno 
otro vietu, un tādējādi atšifrējot ceļazīmes aiz-
klāto vārdu. Komandā izdzīvojām vēl daudzus 
citus pilnasinīgu emociju un apkārtnes jaunos 
rakursos iepazīšanas pilnus piedzīvojumus. 

Atzīstamies – divas reizes izmantojām nele-
gāli legālo 50 uz 50 iespēju, pateicoties kurai 
atgriezāmies atpakaļ pēdu dzinēju sliedēs. 
Varat minēt, cik liels bija jaunatklājēja prieks, 
kad beidzot – BEIDZOT! – pēc nepilnas stundas 
apkārtnes skenēšanas tika atrasts atjautības 
uzdevuma sarkanais rimbulis! Kā domājat jūs, 
kam ir līdzīga apelsīna pusīte? Otrai pusītei. 

Vairāk un bilžaināk – Auces Kultūras centra 
lapā “Facebook”. 

Paldies idejas tēvam, sportiskajam prātnie-
kam Guntim Strazdiņam par iztēles rosināša-
nu, SIA “Ziedu namiņš” par Sv. Valentīna cie-
nīgu sprādzi matos, Auces novada pašvaldībai, 
kā arī pilsētas iedzīvotājiem par zaļās un ceriņ-
ziedu mākoņu pilsētas sakoptību! 

#TiksimiesBēnē? 
Vija Kurpniece,

Auces novada Kultūras centra
Mākslinieciskās daļas vadītāja

“Kultūrpedālis” iegriež Auci

Atļauj šodien saviem gadiem ziedēt
Kā ziedlapiņām, kuras saulē plaukst.
Atļauj šodien saviem gadiem skanēt
Kā melodijai, kura sirdī šalc.
Ļauj kādam sapnim šodien zvaigznēs mirdzēt,
Lai dienu skrejā tie pie tevis trauc!

Apsveicam seniorus! 

Jubilāri, kuri sasnieguši 80 gadu vecumu 
Ausma Batureviča, Edmunds Barvids 
Anfija Nabaža, Marija Barcihovska 
Jadviga Grinaško, Vilnis Kirilka 
Jānis Bauze, Igors Gašpuitis 

Jubilāri, kuri sasnieguši 85 gadu vecumu 
Ausma Maščenko, Ņina Paukšena 

Jubilāri, kuri sasnieguši 91 gadu vecumu 
Andrejs Garkalns, Leons Garkalns 
Aldona Šaule, Dzidra Vickopa 

Jubilāri, kuri sasnieguši 92 gadu vecumu 
Dzidra Pablaka 

Jubilāri, kuri sasnieguši 93 gadu vecumu 
Velta Šēnberga, Elza Marcinkus 

Jubilāri, kuri sasnieguši 96 gadu vecumu 
Emīlija Zemīte 

Jubilāri, kuri sasnieguši 106 gadu 
vecumu
Lidija Zīle 

Jubilāri maijā



8 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  6  |   2020. GADA 17.  JŪNIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  6  |   2020. GADA 17.  JŪNIJS 9

N O T I K U M I N O T I K U M I

Paula Dauginoviča ir skolotāja Auces vi-
dusskolā. 2019./2020. mācību gads bija vi-
ņas pirmais darba gads skolotājas amatā.

Paula Dauginoviča:
•	 dzimusi 1996. gada 19. janvārī;
•	 mācījusies Auces vidusskolā, Auces 

Mūzikas skolā, Rīgas Pedagoģijas un 
izglītības vadības akadēmijā, Latvijas 
Universitātes Pedagoģijas, psiholoģijas 
un mākslas fakultātē;

•	 strādā Auces vidusskolā par latviešu 
valodas, literatūras un matemātikas 
skolotāju;

•	 intereses: dziedāšana, kulinārija, “ne-
parastu” grāmatu lasīšana;

•	 ģimene: mamma Inese, tētis Āris, 
māsa Laura un dzīvesbiedrs Ainārs.

– Ko tev nozīmē 2020. gads?
– Pirmkārt, ir noslēdzies mans pirmais 

darba gads skolotājas amatā, otrkārt, vēl 
joprojām mācos – turpinu maģistra studijas 
Latvijas Universitātes programmā “Izglītības 
vadība”, treškārt, sāku dzīvot atsevišķi no 
saviem vecākiem, jo kopā ar draugu mums 
ir savas mājas – savs dzīvoklis Aucē. Tās nu 
ir trīs galvenās lietas 2020. gadā līdz šim.

– Kuri ir tavas dzīves nozīmīgākie cil-
vēki?

– Mans nozīmīgākais cilvēks ir mana 
mamma, jo viņa ir bijusi, ir un arī būs mans 
vislielākais atbalsts gan grūtos, gan priecī-
gos un laimīgos brīžos, un es domāju, ka 
es arī esmu viņas atbalsts un spēka avots. 
Protams, mans tētis, kurš vienmēr mani ie-
drošina, liek būt stiprai, dod padomus. No 
vecākiem es varu paņemt to, ko pati vēl 
nezinu vai īsti neprotu. Svarīga ir arī mana 
vistuvākā asinsradiniece māsa Laura, kā arī 
mans draugs Ainārs, jo esmu atradusi savu 
otro pusīti – viņš ir tas cilvēks, ar kuru man 
ir kopīgas intereses un kurš mani saprot un 
papildina.

– Ar kuriem saviem veikumiem tu le-
pojies?

– Pirmais lielais notikums un sasnie-
gums manā dzīvē bija pirms 10 gadiem, tas 
ir, 2010. gadā, kad filmējos Ilzes Burkov-
skas-Jakobsenas dokumentālajā filmā “Klei-
tas, mātes un meitas”. Pēc filmas pirmizrā-
des tiku intervēta žurnālam “Avene”. Par ko 
tad bija šī filma? Lūk, apraksts: “Filmas gal-
venās varones ir divas 13 gadus vecas mei-
tenes – Paula un Nadīne. Paula dzīvo Aucē, 
tālu no lielpilsētas burzmas. Viņa cītīgi seko 
modes jaunumiem žurnālos un internetā, 
taču viņas ģērbšanās stilu regulē mazpilsē-

tas caurspīdīgums un klačas. Nadīne dzīvo 
Tonsbergā Norvēģijā. Arī viņa aizrautīgi 
seko jaunākajām modes tendencēm, taču 
atšķirībā no Paulas viņa atļaujas brīvi ek-
sperimentēt ar savu ārējo izskatu. Cik lielu 
vietu ārējais izskats ieņem meiteņu dzīvē? 
Kā tas ietekmē attiecības ar vienaudžiem? 
Cik liela nozīme izskata veidošanā ir audzi-
nāšanai un mammas padomiem? Vai stilo-
šana ir tikai uzpūsts burbulis un stress? Un 
beigu beigās – kā mātes un meitas izdzīvo 
nenovēršamo pieaugšanu?” 

Te es guvu citādu pieredzi, iepazīstot Il-
zes Burkovskas-Jakobsenas filmas, ko tālāk 
izmantoju, Auces vidusskolā rakstot zināt-
niski pētniecisko darbu “Sadzīves dokumen-
tālā filma kā vēstures avots” – ar šo darbu 
ieguvu otro vietu LU Sociālo zinātņu fakul-
tātes konkursā par papildu kredītpunktu ie-
gūšanu. 

Vēl es lepojos ar to, ka universitātes lai-
kā ļoti cītīgi mācījos, lai sasniegtu augstus 
rezultātus, izcili uzrakstīju bakalaura darbu, 
par kuru izlaidumā Latvijas Universitātes 
Lielajā aulā saņēmu rektora atzinības rak-
stu.

– Vai tev ir kādi īpaši skolas laika atmi-
ņu vai blēņu stāsti?

– Visi mani atmiņu stāsti ir saistīti ar 
Lauru, manu māsu, jo mēs visu laiku bijām 
kopā. Atceros gadījumu, kad es jau biju skol-
niece, bet māsa vēl apmeklēja bērnudārzu: 
mums mājās bija ļoti daudz mīksto mantu, 
tad nu vakarā sasēdinājām tās pusaplī, un 
es tur nosēdināju arī māsu, izdalīju līniju 
lapas un mācīju aplī sēdošos. Mums bija sa-
dalīts, kuras mantas ir gudrās un kuras ne 
tik gudras; es uzdevu jautājumus, un Laurai 
bija jāatbild, katrreiz iejūtoties citā tēlā.

Mani vislielākie nedarbi arī ir saistīti ar 
mazo māsu, jo es viņu tajos ievilku. Bija 
karsta vasaras diena, un man ļoti sagribē-
jās saldējumu. Lai dabūtu kāroto, pierunāju 
mazo māsu nākt man līdzi uz veikalu (dzī-
vojām dzīvoklī netālu no lielveikala “Aibe”), 
kaut viņa tam pretojās, bet es taču nedrīk-
stēju viņu atstāt vienu pašu. Gājiens pēc 
saldējuma beidzās ar mammas rājienu, jo 
veikalā māsai pierē iedzēla lapsene un, tā 
kā piere sāka pampt, bija vien mammai jāat-
klāj notikušais, jo plānotie meli, ka māsa no-
krita un sasitās, neizdevās – ikvienam taču 
bija redzama lapsenes dzēluma vieta, kura 
bija uzpampusi.

– Bērnībā mācīji savas rotaļlietas, bet 
tagad māci skolēnus. Kā tu kļuvi par sko-
lotāju?

– Godīgi sakot, pēc Auces vidusskolas ab-
solvēšanas man pat prātā nenāca, ka kādu 
dienu būšu skolotāja un stāvēšu klases 
priekšā. Bērnībā man patika mācīt kādu –  
kaut vai spēļu lācīti. Vēlāk jau domas no-
virzījās citur – gribēju kļūt par aktrisi un 
mācīties Latvijas Kultūras akadēmijā vai 
arī studēt žurnālistiku Latvijas Universitā-
tē. Tajā gadā, kad gribēju uzsākt mācīties 
augstskolā, Kultūras akadēmijā neuzņēma 
studentus aktieru kursā, bet žurnālistos 
netiku budžeta grupā. Man bija svarīgi 
iekļūt un mācīties budžeta grupā. Mamma 
bija izlasījusi informāciju, ka Rīgas Pedago-

I N T E R V I J A

Apsveicam!
Es piedzimu māmiņai,

Rožu dārzu ravējot;
Man’ ietina māmuliņa

Vienā rožu lapiņā.

Sveicam Auces novada Dzimtsarakstu nodaļā 
2020. gada maijā reģistrētos jaundzimušos – 

STELLU un MARKUSU Aucē, 

KRISTIĀNU Īles pagastā!

Auces novada pašvaldības informatīvais izdevums “AUCES NOVADA VĒSTIS” iznāk reizi mēnesī, parasti – trešajā ceturtdienā. Nākamais numurs plānots 22. jūlijā. Jums ir iespēja 
piedalīties informatīvā izdevuma tapšanā un pastāstīt par interesantiem  notikumiem, faktiem un cilvēkiem plašākai sabiedrībai, iesūtot materiālus līdz katra mēneša 1. datumam uz 
e-pastu ingaegl@inbox.lv vai zvanot uz tālruni 29140360. Izdevums 3000 eksemplāros. Datorsalikums – SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”.

Paula 2020 ģijas un izglītības vadības akadēmija uz-
ņem studentus, un ieteica tētim, lai aizved 
mani tur iesniegt dokumentus, un tā tas arī 
notika, kaut gan es visu laiku gribēju studēt 
tikai un vienīgi Latvijas Universitātē. Aka-
dēmijā es tiku budžeta grupā un nolēmu 
mēģināt, cerot, ka man tas varētu patikt. 
Sāku mācīties, pagāja divi gadi, notika sko-
lu reforma, un Rīgas Pedagoģijas un izglītī-
bas vadības akadēmiju pievienoja Latvijas 
Universitātei. Mans sapnis piepildījās –  
pabeidzu Latvijas Universitāti un tagad 
turpinu mācīties maģistrantūrā. Nevaru ie-
domāties sev nevienu citu darbu šobrīd, jo 
skolotājs taču ir gan aktieris, gan režisors, 
gan žurnālists. Esmu īstajā vietā, man patīk 
strādāt ar bērniem. Viss taču dzīvē notiek 
tā, kā tam jānotiek.

– Kāpēc atgriezies strādāt savā Auces 
vidusskolā?

– Pirmkārt, mana ģimene, mani radi, 
manas saknes ir Aucē un Auces novadā. No 
sava dzīvokļa loga redzu mammas māsas 
māju, no sava dārza redzu, kā mana ome 
rušinās dārzā, mani vecāki dzīvo trīssimt 
metru attālumā. Otrkārt, man patika mana 
skola un skolotāji. Te es guvu zināšanas, 
prasmes, iemaņas, kuras turpinu attīstīt sevī 
un savos skolēnos. Mani nekad nav saistījusi 
ne Rīga, ne citas lielās pilsētas. Auce ir ma-
nas mājas, un te es jūtos labi. Nav labākas 
vietas par Auces vidusskolu, kur es varu sākt 
savas darba gaitas, kur es varu meklēt un 
atrast pati sevi, sadarbojoties ar skolēniem 
un kolēģiem.

– Kas ir grūtākais, strādājot skolā?
– Pierast pie tā, ka tagad es esmu skolo-

tāja Auces vidusskolā, nevis skolniece. Vēl 
joprojām ir skolotāji, kuru priekšā es jūtos 
kā skolniece, jo viņi ir bijuši mani skolotāji. Ir 
skolotāji, kuri man nekad un neko nav mācī-
juši un ar kuriem man ir izveidojies labs kon-
takts. Gribu pieminēt skolotāju Aiju Veidi,  
ar kuru mums ir blakus kabineti, tāpēc bieži 
tiekamies, abas mācām matemātiku, iespē-
jams, ka arī tas vieno. Mums ir bijušas gan 
lietišķas, gan humora pilnas sarunas, kas ir 
nepieciešamas savstarpējo attiecību veido-
šanā. Gribu pastāstīt par vienu atgadījumu: 
no rīta satikāmies ģērbtuvē, ārā aiz loga lija 
lietus, bija drēgns laiks. Aija Veide smaidī-
ja un teica: “Tev vismaz vēl 50 gadus būs 
jāstrādā skolā un jānāk uz skolu gan lietū, 
gan vējā, gan saulē.” No Aijas staroja patiess 
dzīvesprieks, bet acis priekā un labestībā 
mirdzēja. Vēlos pieminēt arī Lilitu Svilāni, 
pie kuras biju sākumskolas praksē un no 
kuras daudz ko iemācījos.

Grūtākais darbā ar skolēniem… Tie bija 
pirmie divi mēneši, jo mums bija jāiepazīst 
vienam otru, viņiem bija jāiemācās saprast 
un uztvert mani kā skolotāju, nevis kā drau-
dzeni, jo es esmu gados jauna skolotāja. Uz-
skatu, ka tas man izdevās, jo skolēni saprata 
manas prasības un respektēja mani, izvei-
dojās abpusēja uzticēšanās un sapratne. 
Šajā gadā 5. klasēm mācīju latviešu valodu, 
literatūru un matemātiku. 

– Kas tevi skolā iepriecina?
– Skolotāju dienas apsveikumi, ziedi. Ne-

kad nevarēju iedomāties, ka skolēns, kuram 
es mācu matemātiku, var man uzdāvināt 
konfekšu kasti Skolotāju dienā, cits atnes 
puķīti. Man pašai šogad nebija audzināmās 
klases, tāpēc priecājos par katru mirkli, man 
patīk atgriezties tajā īpašajā skolas virpulī 

nevis vairs kā skolniecei, bet jau kā skolo-
tājai. Nākamajā mācību gadā man būs au-
dzināmā klase, tad nu gūšu citādu pieredzi, 
citādus prieka brīžus.

– Kā tu gatavojies stundām attālināto 
mācību laikā?

– Veidoju prezentācijas, plānoju stun-
dās sasniedzamos rezultātus, liku saskatīt 
vērtības tajā materiālā, ko stundā mācu, 
rosināju izteikt savu viedokli, pārdomas. No 
23. marta līdz 29. maijam strādāju attāli-
nāti, jo valstī izsludinātās ārkārtējās situā-
cijas dēļ bija noteikta šāda veida apmācība. 
Īstenojot mācību procesu attālināti, svarī-
gi, lai skolēniem būtu precīzi un saprotami 
norādījumi, kas un kā ir darāms, piekļuve 
nepieciešamajiem mācību materiāliem šo 
uzdevumu veikšanai un atgriezeniskā saite 
par viņu sniegumu un to, kas darāms, lai to 
uzlabotu, pieeja skolotājam jautājumu un 
neskaidrību gadījumā. Man grūtākais bija 
komunikācija ar skolēniem; es piedāvāju 
viņiem individuālas telefonsarunas, piemē-
ram, nerakstīt atbildi kladē, bet sazvanīties, 
tas ir, es piezvanītu, lai konkrēto jautājumu 
izrunātu. Bija skolēni, kuri gribēja ar mani 
runāt, nekautrējās, bet bija arī tādi, kurus 
vajadzēja motivēt, neskaitāmas reizes atgā-
dinot, kas, kur, kad un kāpēc ir jādara. Pati 
filmēju mācību video un gatavoju darba la-
pas, lai skolēniem būtu pēc iespējas vieglāk 
uztvert jauno tēmu, jo, izlasot teoriju tikai 
grāmatā, pie jēgpilna rezultāta ne katrs 
var nonākt. Protams, ļoti daudz izmantoju 
“WhatsApp”, lai sazinātos, lai sūtītu darbus, 
lai saņemtu atgriezenisko saiti.

– Intereses jeb hobiji… Vai tev ir?
– Dziedāšana. Mācījos Auces Mūzikas 

skolas kora klasē, dziedāju Auces vidus-
skolas ansamblī. Ja man tagad būtu iespē-
ja atgriezties Rutas Januzes vadītajā skolas 
ansamblī, es to nekavējoties darītu, jo mēs 
piedalījāmies dažādos konkursos, koncer-
tos, pat uz Poliju aizbraucām padziedāt.

Kulinārija. Patīk gatavot saldumus – da-
žādas kūkas. Esmu iecienījusi Zanes Grēvi-
ņas kūku receptes, kuras arī izmēģinu, jo 
gatavošana šobrīd ir arī mans pienākums, 
nevis tikai aizraušanās.

Grāmatu lasīšana. Man patīk “neparas-
tas” grāmatas, piemēram, Armanda Pučes 
grāmata “Aitas”, Sandras Vensko grāmata 
“Vāveres”, Māra Runguļa grāmatas, Jāņa 
Ezeriņa noveles u.c. Grāmatās meklēju atzi-
ņas un dziļas domas.

– Tavs vēlējums Auces novada iedzīvo-
tājiem.

– Neskatoties uz to, kāda situācija šobrīd 
ir valstī, es visiem novēlu būt dzīvespriecī-
giem un priecāties par katru brīdi, kurā esat 
kopā ar savu ģimeni un sev tuvajiem cilvē-
kiem, jo šajā laikā ir nepieciešama saziņa un 
cieņas pilna attieksme vienam pret otru, kā 
arī sapratne un savstarpēja palīdzība. 

Ar Paulu Dauginoviču sarunājās 
Inga Eglīte


